

## 平成21年12月期 第3四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 株式会社 ベストブライダル

上場取引所 東

コード番号 2418 URL <http://www.bestbridal.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 塚田正之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 石原啓次

TEL 03-5464-0081

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年12月期第3四半期の連結業績(平成21年1月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年12月期第3四半期	22,235	—	3,332	—	3,247	—	1,814	—
20年12月期第3四半期	20,988	11.6	3,140	47.6	2,456	23.9	1,207	29.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年12月期第3四半期	22,230.56	—
20年12月期第3四半期	14,802.12	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年12月期第3四半期	34,818	10,932	31.4	133,972.34
20年12月期	32,427	9,490	29.3	116,305.05

(参考) 自己資本 21年12月期第3四半期 10,932百万円 20年12月期 9,490百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年12月期	—	2,000.00	—	3,000.00	5,000.00
21年12月期	—	2,500.00	—		
21年12月期 (予想)				2,500.00	5,000.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年12月期の連結業績予想(平成21年1月1日～平成21年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,800	5.6	6,200	2.0	5,900	17.0	3,200	30.4	39,215.69

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年12月期第3四半期 81,600株 20年12月期 81,600株

② 期末自己株式数 21年12月期第3四半期 一株 20年12月期 一株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年12月期第3四半期 81,600株 20年12月期第3四半期 81,600株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年2月13日に公表いたしました通期連結業績予想は、本資料においては修正していません。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的内容は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業における在庫調整の進展、政府による景気対策の効果等により、一部では景気底入れの兆しが見られましたが、昨年からの世界的な金融・経済危機や円高の影響を受け、企業業績・個人消費の低迷等、依然として厳しい状況で推移いたしました。

そうした環境下にあつて、当社グループはゲストハウス・ウェディングにおける新しい価値の創造に常に積極的に取り組み、高品質かつ魅力ある店舗づくりとサービスの提供、また、業務効率の改善にも積極的に取り組み、売上高の拡大と収益性の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は22,235百万円(前年同期比5.9%増)となりました。利益につきましては、営業利益3,332百万円(同6.1%増)、経常利益3,247百万円(同32.2%増)、四半期純利益1,814百万円(同50.2%増)となりました。

これを事業部門別に見ますと、各事業部門における業績は次のとおりであります。

#### (1) 国内事業部門

前連結会計年度及び当第3四半期連結累計期間に開業いたしました新規店舗(3店舗)が売上増に貢献いたしました。また、既存店舗におきましても、受注活動が順調に推移し、売上高が増加いたしました。

この結果、同部門の売上高は20,470百万円(前年同期比9.1%増)となりました。

#### (2) 海外事業部門

ハワイビジネスにおきましては、渡航便の減少や顧客の「安・近・短」志向を受けてマーケットが縮小する一方で、企業間競争は激化し、厳しい事業環境が継続しておりますが、当社グループは差別的優位性を図るための新しいサービスの提供等により、収益基盤の強化を図りました。しかしながら、全般的な消費低迷の影響もあり、同部門の売上高は、1,765百万円(前年同期比20.8%減)となりました。

(注) 対前年同四半期増減率は適用される会計基準が異なるため、参考情報として記載しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,390百万円増加して、34,818百万円となりました。これは主に、新規出店に伴い有形固定資産が1,654百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ949百万円増加して、23,886百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1,379百万円減少したものの、前受金が1,413百万円、有利子負債が1,032百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ1,441百万円増加して、10,932百万円となりました。これは主に、利益剰余金の配当が448百万円あったものの、四半期純利益を1,814百万円計上したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ2.1ポイント増加して、31.4%となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ45百万円増加し、6,209百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの変動要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,423百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額2,783百万円に対して、税金等調整前四半期純利益3,238百万円、減価償却費1,475百万円、前受金の増加額1,412百万円によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3,950百万円となりました。これは主に、出店に伴う有形固定資産の取得による支出3,046百万円によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は585百万円となりました。これは、配当金の支払額447百万円に対して有利子負債の純増額1,032百万円の収入によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度(平成21年12月期)の業績予想につきましては、平成21年2月13日に公表いたしました「平成20年12月期決算短信」の数値から変更しておりません。

実際の業績につきましては、当社及び当社グループを取り巻く経済情勢、プライダルマーケットの動向、為替レートの変動等の様々な要因により、本資料発表日現在の見通しとは異なる可能性を多く含みます。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

##### ① 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

##### ② 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

##### ① 「四半期財務諸表に関する会計基準」等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、第1四半期連結会計期間(平成21年1月1日から平成21年3月31日まで)から「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

##### ② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として個別法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として個別法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

##### ③ 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

④ 「リース取引に関する会計基準」等の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

ただし、リース取引開始日が、リース会計基準等適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,517	6,272
売掛金	107	85
商品	101	110
原材料及び貯蔵品	368	431
その他	935	981
貸倒引当金	△16	△10
流動資産合計	8,013	7,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,272	12,558
土地	4,565	4,421
その他(純額)	2,961	1,163
有形固定資産合計	19,798	18,144
無形固定資産	337	370
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,651	2,387
その他	4,007	3,643
投資その他の資産合計	6,659	6,030
固定資産合計	26,795	24,545
繰延資産	9	11
資産合計	34,818	32,427

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,494	1,359
短期借入金	900	—
1年内返済予定の長期借入金	2,300	2,350
1年内償還予定の社債	376	436
未払法人税等	341	1,720
前受金	2,657	1,244
その他	1,364	1,670
流動負債合計	9,434	8,781
固定負債		
社債	890	1,266
長期借入金	12,428	11,809
退職給付引当金	62	51
役員退職慰労引当金	197	184
その他	873	844
固定負債合計	14,452	14,155
負債合計	23,886	22,937
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	472	472
資本剰余金	634	634
利益剰余金	9,996	8,631
株主資本合計	11,103	9,738
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△68	△101
為替換算調整勘定	△102	△146
評価・換算差額等合計	△171	△247
純資産合計	10,932	9,490
負債純資産合計	34,818	32,427

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)
売上高	22,235
売上原価	14,687
売上総利益	7,548
販売費及び一般管理費	4,215
営業利益	3,332
営業外収益	
受取利息	45
匿名組合投資利益	119
為替差益	14
保険解約返戻金	40
その他	8
営業外収益合計	228
営業外費用	
支払利息	222
支払手数料	64
持分法による投資損失	24
その他	2
営業外費用合計	313
経常利益	3,247
特別利益	
固定資産売却益	1
特別利益合計	1
特別損失	
店舗閉鎖損失	3
固定資産除却損	6
特別損失合計	9
税金等調整前四半期純利益	3,238
法人税等	1,424
四半期純利益	1,814



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成21年1月1日  
至 平成21年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	3,238
減価償却費	1,475
社債発行費償却	1
固定資産除却損	6
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6
退職給付引当金の増減額(△は減少)	10
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	13
受取利息及び受取配当金	△45
支払利息	222
為替差損益(△は益)	△5
持分法による投資損益(△は益)	24
匿名組合投資損益(△は益)	△119
たな卸資産の増減額(△は増加)	72
仕入債務の増減額(△は減少)	133
前受金の増減額(△は減少)	1,412
その他の負債の増減額(△は減少)	90
その他	△122
小計	6,415
利息及び配当金の受取額	21
利息の支払額	△230
法人税等の支払額	△2,783
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,423
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△200
有形固定資産の取得による支出	△3,046
無形固定資産の取得による支出	△45
投資有価証券の取得による支出	△390
貸付けによる支出	△73
敷金及び保証金の差入による支出	△282
その他	87
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,950
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	900
長期借入れによる収入	2,392
長期借入金の返済による支出	△1,823
社債の償還による支出	△436
配当金の支払額	△447
財務活動によるキャッシュ・フロー	585
現金及び現金同等物に係る換算差額	△12
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	45
現金及び現金同等物の期首残高	6,164
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,209

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、第1四半期連結会計期間(平成21年1月1日から平成21年3月31日まで)から「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) 四半期連結損益計算書

前第3四半期連結累計期間(平成20年1月1日～9月30日)

科目	前年同四半期 (平成20年12月期 第3四半期)
	金額(百万円)
I 売上高	20,988
II 売上原価	13,807
売上総利益	7,180
III 販売費及び一般管理費	4,040
営業利益	3,140
IV 営業外収益	169
1. 受取利息	37
2. 匿名組合投資利益	114
3. その他	17
V 営業外費用	853
1. 支払利息	252
2. 社債発行費償却	1
3. 支払手数料	150
4. 持分法による投資損失	31
5. 為替差損	406
6. その他	10
経常利益	2,456
VI 特別利益	4
1. 固定資産売却益	4
VII 特別損失	16
1. 子会社株式評価損	0
2. 固定資産除却損	0
3. 賃貸借契約解約損	15
税金等調整前四半期純利益	2,443
法人税等	1,236
四半期純利益	1,207

(2) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

前第3四半期連結累計期間(平成20年1月1日～9月30日)

	前年同四半期 (平成20年12月期 第3四半期)
区分	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	2,443
減価償却費	1,472
社債発行費償却	1
匿名組合投資利益	△114
持分法による投資損失	31
賃貸借契約解約損	15
有形固定資産除却損	0
子会社株式評価損	0
為替差損	403
貸倒引当金の増加額	13
退職給付引当金の増加額	1
役員退職慰労引当金の増加額	12
受取利息及び受取配当金	△37
支払利息	252
たな卸資産の増加額	△121
仕入債務の減少額	△104
前受金の増加額	1,259
その他	138
小計	5,670
利息及び配当金の受取額	20
利息の支払額	△263
法人税等の支払額	△2,777
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,649
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の払戻による収入	250
有形固定資産の取得による支出	△1,228
無形固定資産の取得による支出	△9
貸付による支出	△120
保証金の差入による支出	△269
保証金の返還による収入	0
その他	△62
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,440
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純減少額	△156
長期借入れによる収入	1,100
長期借入金の返済による支出	△2,121
社債の償還による支出	△436
配当金の支払額	△321
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,936
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△87
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△814
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	6,625
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	5,811

6. その他の情報

(1) 施行実績

期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	前連結会計年度 (自平成20年1月1日 至平成20年12月31日)
事業部門の名称	施行件数(件)	施行件数(件)	施行件数(件)
国内事業部門	4,276	4,792	6,352
海外事業部門	1,658	1,649	2,249
合計	5,934	6,441	8,601

(2) 受注状況

期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)		前連結会計年度 (自平成20年1月1日 至平成20年12月31日)	
	受注件数 (件)	受注件数残高 (件)	受注件数 (件)	受注件数残高 (件)	受注件数 (件)	受注件数残高 (件)
国内事業部門	5,343	4,864	6,008	5,664	7,003	4,448
海外事業部門	1,637	1,098	2,123	1,322	1,978	848
合計	6,980	5,962	8,131	6,986	8,981	5,296

(3) 販売実績

期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	前連結会計年度 (自平成20年1月1日 至平成20年12月31日)
事業部門の名称	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
国内事業部門	18,760	20,470	27,931
海外事業部門	2,227	1,765	3,141
合計	20,988	22,235	31,073